
Nº 159, quinta-feira, 20 de agosto de 201544 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No 407- Designar KARLA BRANQUINHO DOS SANTOS GON-
ZAGA, para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral de
Acompanhamento do Mercado, do Departamento de Combustíveis
Derivados de Petróleo, da Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Com-
bustíveis Renováveis, código DAS 101.4, em seus afastamentos ou
impedimentos regulamentares.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 7o do
Decreto no 4.941, de 29 de dezembro de 2003, resolve:

No 408- Dispensar JOSÉ RIBEIRO DE CARVALHO da Função Co-
missionada Técnica - FCT 10, deste Ministério, a partir de 12 de
agosto de 2015, data de sua aposentadoria.

EDUARDO BRAGA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 19 de agosto de 2015

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRAS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o(s) afastamento(s) do
País a seguir:

Os gerentes da ELETROBRAS, Pedro Luiz de Oliveira Ja-
tobá e Waldenir Alexandre da Silva Cruz, viajarão, de 24 a 27/08/15,
à Nicarágua, para participar de reuniões com empresas do Setor
Elétrico daquele país. Tipo de afastamento: com ônus ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

Luiz Antonio de Amorim Soares, diretor técnico da ELE-
TRONUCLEAR, com destino aos EUA no período 30/08 a 06/09/15,
para participar do Nuclear Power Council Advisory Meeting como
representante da empresa e membro do Comitê Executivo do EPRI -
Electric Power Research Institute. Tipo de afastamento: com ônus

limitado ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.
Antônio Sergio Azeredo Bigarel, técnico da ELETRONU-

CLEAR, com destino a Espanha no período 10 a 19/10/15, para
realizar uma avaliação do Sistema da Qualidade do fornecedor Vi-
cente Berrizbeitia S. L. para fabricação de parafusos (prisoneiros),
porcas e arruelas usinadas e o tratamento superficial para o pacote
M102 - Trocadores de Calor, atualmente em fabricação pela Bardella
S.A. Indústria Mecânica. Tipo de afastamento: com ônus ENQUA-
DRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

Victor Fernandes de Pina, engenheiro; e Victor da Silva
Vasques, técnico, ambos da ELETRONUCLEAR, com destino a Por-
tugal e Itália no período 25/09 a 11/10/15, para realizar a liberação do
Sistema de Garantia da Qualidade dos fornecedores ARSOPI - In-
dústrias Metalúrgicas Arlindo S. Pinho S.A., Officine Luigi Resta
S.p.A e Forgiatura Moderna Arese S.p.A, para a prestação de serviços
de aquisição de materiais, fabricação, testes/ensaios e fornecimento de
componentes para trocadores de calor e tanques do pacote M102, com
aplicação à Segurança Nuclear para a Usina de Angra 3. Tipo de
afastamento: com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1o, Inciso IV.

Eduardo da Costa Ramos, gerente da ELETROBRAS, com
destino aos EUA no período 24/08 a 13/12/15, para participar do
curso "Theory and Operation of a Moderns National Economy". Tipo
de afastamento: com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Ar-
tigo 1o, Inciso IV.

JOSÉ DA COSTA CARVALHO NETO

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 19 de agosto de 2015

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE PESQUISA ENER-
GÉTICA - EPE, no exercício da competência subdelegada pela Por-
taria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 144, de 02 de abril
de 2008 (DOU de 03 de abril de 2008), e tendo em vista o disposto
no Dec. nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, modificado pelos Dec.
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de
1999, resolve autorizar os seguintes afastamentos do País:

NOME: JOÃO HENRIQUE MAGALHÃES ALMEIDA e
RAFAEL THEODORO ALVES E MELLO. CARGO/FUNÇÃO:
Analistas de Pesquisa Energética da STE/DEE. ÓRGÃO: EPE. PAÍS
DE DESTINO: China. FINALIDADE: Participar do Seminário sobre
Tecnologia e Gestão de Eletricidade em Ultra Alta Tensão, nos dias
08 a 28 de setembro. PERÍODO: De 04 a 30 de setembro de 2015.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus parcial. ENQUADRAMEN-
TO DA VIAGEM: Art. 1º, Inciso IV.

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE PESQUISA ENER-
GÉTICA - EPE, no exercício da competência subdelegada pela Por-
taria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 144, de 02 de abril
de 2008 (DOU de 03 de abril de 2008), e tendo em vista o disposto
no Dec. nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, modificado pelos Dec.
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de
1999, resolve autorizar os seguintes afastamentos do País:

NOME: JOSÉ MARCOS BRESSANE. CARGO/FUNÇÃO:
Superintendente de Transmissão de Energia da Diretoria de Estudos
de Energia Elétrica. ÓRGÃO: EPE. PAÍS DE DESTINO: Colômbia.
FINALIDADE: Participar, como palestrante, do Seminário técnico
internacional promovido pelo CIER, na cidade de Bogotá. PE-
RÍODO: De 08 a 12 de setembro de 2015. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus parcial. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Art. 1º, Inciso IV.

MAURÍCIO TIOMNO TOLMASQUIM

GABINETE DA MINISTRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Ministra de Estado, de 11 de agosto de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2015,
seção 2, página 42, referente ao afastamento do País do servidor
FRANCISCO JOELITON DOS SANTOS BEZERRA, onde se lê:
"no período de 28 de agosto a 5 de setembro de 2015", leia-se:"no
período de 29 de agosto a 5 de setembro de 2015".

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIA Nº 307, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 95,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o
disposto no art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, Rina Márcia Soares Albuquerque,
matrícula SIAPE nº 2553240, do Cargo Comissionado de Coorde-
nadora, código CCT V.

VICENTE ANDREU

PORTARIA Nº 309, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 95,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2014, que aprovou o Regimento Interno da ANA, nos termos dos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e da
Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, e tendo em vista a autorização
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da
Portaria nº 398, de 24 de outubro de 2013, a decisão da Diretoria
Colegiada, constante da Ata da 579ª Reunião Ordinária, realizada em
10 de agosto de 2015 e o disposto no Edital nº 1, de 13 de agosto de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2012,
que promoveu a abertura do concurso público para o provimento de
vagas em cargos de Técnico Administrativo, resolve:

Art. 1º Tornar pública a desistência requerida antes do ato de
nomeação, constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Nomear, na forma do Anexo II, os candidatos para o
cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I, apro-
vados e classificados no concurso público, cujo resultado foi ho-
mologado na forma do Edital nº 7, de 11 de março de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 15 de março de 2013.

Art. 3º A posse ocorrerá dentro do prazo de 30 (trinta) dias,
consoante estabelecido no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO NOME
46 DAIANA MARTINS LEAL
47 MARIANA RODRIGUES LEMES ALVES
48 ANA CECILIA BOAVENTURA REYES
49 CAIO DA NOBREGA SANTIAGO
50 ISRAEL FRANKE SILVA
52 ELLYSSON SEBASTIAN DE ARAUJO ROCHA
53 JACO JEFFERSON DA ROCHA ALVES

ANEXO II

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

51 PEDRO PAULO DAS DORES LOPES 785271
54 PRISCILA RAQUEL DE OLIVEIRA SANTA-

NA
785275

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, pela Portaria nº. 899/Casa Civil, de 14 de maio de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de 2015, re-
solve:

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de 14 de agosto de 2015, pu-
blicado na seção 2, página 46, do Diário Oficial da União n° 156, de
17 de agosto de 2015, que autorizou o afastamento do País da senhora
ÚRSULA ANDRESSA MORAIS ZACARIAS, para viajar a cidade
de Quito, Equador, onde se lê... "..., incluindo trânsito, com ônus..." "
leia-se''... , incluindo trânsito, com ônus limitado..."

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 153, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria INCRA/P/Nº 418, de 08 de dezembro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União do dia 12 seguinte, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINA AZEVEDO DE ALMEIDA
ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e Desenvolvi-
mento Agrário, matrícula SIAPE nº. 1552258, para exercer os en-
cargos de Substituta do Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Divisão de Destinação e Integração Institucional, da Coordenação-
Geral de Regularização Fundiária, da Diretoria de Ordenamento da
Estrutura Fundiária, do Quadro de Pessoal deste Instituto, em seus
impedimentos legais, temporários e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEIDE ANTÔNIA DE SOUZA

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIA No- 387, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO, DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria n.º 023, de 28 de janeiro de 2002,
publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, e o inciso VII, do art.
20, Anexo I, do Decreto n.º 7.139, de 29 de março de 2010, pu-
blicado no DOU de 30 seguinte e, considerando os termos constantes
do requerimento do servidor, datado de 04/08/2015, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 17/08/2015, WIL-
LIAN SANTOS ALBUQUERQUE, do Quadro Permanente desta Au-
tarquia, CPF n.º 755.814.932-00, Matrícula SIAPE n.º 2163581 e
SIAPEcad n.º 21635811, ocupante do cargo de ANALISTA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVO, Classe "A", Padrão I, código da vaga n.º
998658, lotado na Coordenação-Geral de Modernização e Informática
- CGMOI, da Superintendência Adjunta de Administração, desta Su-
perintendência da Zona Franca de Manaus.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

Ministério do Meio Ambiente
.

monica.vaz
Retângulo


